
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO ZDRAVÍ A BEZPEČNOST POTRAVIN 
 
 
 

Brusel 8. dubna 2020 

REV1 – nahrazuje oznámení ze dne 

16. ledna 2018 

OZNÁMENÍ ZÚČASTNĚNÝM STRANÁM  

  

VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ Z EU A PRÁVNÍ PŘEDPISY EU V OBLASTI 

PLEMENITBY ZVÍŘAT („ZOOTECHNIKY“) 

Dne 1. února 2020 vystoupilo Spojené království z Evropské unie a stalo se „třetí zemí“
1
. 

Dohoda o vystoupení
2
 stanoví přechodné období, které končí dnem 31. prosince 2020

3
. 

Do uvedeného dne se na Spojené království a ve Spojeném království použije v plné míře 

právo EU
4
.  

Během přechodného období budou EU a Spojené království jednat o dohodě o novém 

partnerství, vedoucí zejména k vytvoření oblasti volného obchodu. Není však jisté, zda 

do konce přechodného období taková dohoda bude uzavřena a vstoupí v platnost. 

Případná dohoda by nicméně vytvořila vztah, který bude z hlediska podmínek přístupu na 

trh velmi odlišný od účasti Spojeného království na vnitřním trhu
5
, v celní unii EU a v 

prostoru DPH a spotřební daně.  

Všechny zúčastněné strany, a zejména hospodářské subjekty se proto upozorňují na 

právní stav platný po skončení přechodného období (část A níže). V tomto oznámení jsou 

rovněž vysvětlena pravidla, která se po skončení přechodného období použijí v Severním 

Irsku (část B níže). 

 

 

                                                 
1
  Třetí zemí se rozumí země, která není členem EU. 

2
  Dohoda o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a 

Evropského společenství pro atomovou energii (Úř. věst. L 29, 31.1.2020, s. 7) (dále jen „dohoda o 

vystoupení“). 

3
  Přechodné období může být přede dnem 1. července 2020 prodlouženo až o 1 nebo 2 roky (čl. 132 

odst. 1 dohody o vystoupení). Vláda Spojeného království možnost takovéhoto prodloužení prozatím 

vylučuje. 

4
  S určitými výjimkami stanovenými v článku 127 dohody o vystoupení, ovšem žádná z nich není v 

souvislosti s tímto oznámením relevantní. 

5
  Dohoda o volném obchodu zejména nestanoví principy vnitřního trhu (v oblasti zboží a služeb), jako 

jsou vzájemné uznávání, zásada země původu a harmonizace. Stejně tak neodstraňuje celní formality a 

kontroly, včetně těch, které se týkají původu zboží a jeho vstupů, ani zákazy a omezení vztahující se 

na dovoz a vývoz. 



 

2 

Doporučení zúčastněným stranám: 

Chovatelé, kteří mají svá plemenná zvířata zapsána v plemenných knihách vedených 

plemenářskými spolky nebo evidována v chovných registrech vedených chovatelskými 

podniky uznanými ve Spojeném království, mohou před koncem přechodného období 

zvážit zapsání těchto zvířat (také) do příslušných plemenných knih nebo jejich evidování 

(také) v příslušných chovných registrech vedených pro stejné plemeno nebo křížení v 

EU. 

A. PRÁVNÍ STAV PLATNÝ PO SKONČENÍ PŘECHODNÉHO OBDOBÍ 

Po skončení přechodného období se na Spojené království již nebudou vztahovat právní 

předpisy EU týkající se plemenitby zvířat, a zejména nařízení (EU) 2016/1012
6
 
7
. To má 

konkrétně tyto důsledky: 

1. ZAPSÁNÍ PLEMENNÝCH ZVÍŘAT DO PLEMENNÝCH KNIH / CHOVNÝCH REGISTRŮ 

VEDENÝCH V EU 

Po skončení přechodného období již plemenářské spolky a chovatelské podniky ve 

Spojeném království nebudou zařazeny na seznamu v souladu s článkem 7 nařízení 

(EU) 2016/1012. To má tyto důsledky: 

 Čistokrevná plemenná zvířata a hybridní plemenná prasata nebo potomstvo, 

které vzniklo ze zárodečných produktů čistokrevných plemenných zvířat a 

hybridních plemenných prasat, které jsou na konci přechodného období v EU 

a které jsou pouze zapsány do plemenné knihy nebo evidovány v chovném 

registru ve Spojeném království, mohou být zapsány do plemenné knihy nebo 

evidovány v chovném registru v EU pouze za podmínek stanovených v 

článku 36 nařízení (EU) 2016/1012. 

 Čistokrevná plemenná zvířata a hybridní plemenná prasata nebo potomstvo, 

které vzniklo ze zárodečných produktů čistokrevných plemenných zvířat a 

hybridních plemenných prasat, které jsou po skončení přechodného období 

přivezeny do EU, mohou být zapsány do plemenných knih nebo evidovány v 

chovném registru v EU pouze za podmínek stanovených v článku 36 nařízení 

(EU) 2016/1012.  

Tyto podmínky zahrnují požadavek, aby plemenné zvíře nebo dárci zárodečných 

produktů byli zapsáni do plemenné knihy nebo evidováni v chovném registru, které 

vede plemenářský subjekt ve Spojeném království, jenž musí být zařazen na seznam 

v souladu s článkem 34 nařízení (EU) 2016/1012. 

                                                 
6
  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze dne 8. června 2016 o zootechnických a 

genealogických podmínkách pro plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných 

prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně 

nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v 

oblasti plemenitby zvířat („nařízení o plemenných zvířatech“) (Úř. věst. L 171, 29.6.2016, s. 66). 

7
  Pokud jde o použitelnost částí nařízení (EU) 2016/1012 na Severní Irsko, viz část B tohoto oznámení. 



 

3 

2. VSTUP PLEMENNÝCH ZVÍŘAT DO EU 

Pokud jde o vstup živých zvířat, včetně plemenných zvířat, do EU, odkazujeme 

zúčastněné strany na „Oznámení zúčastněným stranám – Vystoupení Spojeného 

království z EU a právní předpisy EU v oblasti zdraví a dobrých životních podmínek 

zvířat a veřejného zdraví související s přesuny živých zvířat“
8
. 

Kromě toho je třeba připomenout, že po skončení přechodného období 

 plemenná zvířata nebo jejich zárodečné produkty musí doprovázet 

zootechnické osvědčení v souladu s články 30 a 33 nařízení (EU) 2016/1012 

a prováděcím nařízením Komise (EU) 2017/717
9
, 

 koňovití dovážení ze Spojeného království do EU musí být identifikováni v 

souladu s články 14 a 15 nařízení (EU) 2015/262
10

.  

3. CELNÍ SAZBY U ČISTOKREVNÝCH PLEMENNÝCH ZVÍŘAT – ZOOTECHNICKÉ 

OSVĚDČENÍ 

Aby se při dovozu do EU uplatnila celní sazba pro čistokrevná plemenná zvířata, 

musí dané zvíře doprovázet zootechnické osvědčení a dokumentace v souladu s 

článkem 37 nařízení (EU) 2016/1012. 

Tento požadavek se po skončení přechodného období vztahuje na dovoz 

čistokrevných plemenných zvířat ze Spojeného království do EU. 

B. PRAVIDLA, KTERÁ SE PO SKONČENÍ PŘECHODNÉHO OBDOBÍ POUŽIJÍ V SEVERNÍM 

IRSKU 

Po skončení přechodného období se použije Protokol o Irsku/Severním Irsku
11

. Tento 

protokol podléhá pravidelnému souhlasu zákonodárného shromáždění Severního Irska, 

přičemž počáteční období trvá čtyři roky po skončení přechodného období
12

.  

Protokol o Irsku/Severním Irsku stanoví použitelnost některých ustanovení práva EU 

rovněž na Spojené království a ve Spojeném království s ohledem na Severní Irsko. V 

tomto protokolu se EU a Spojené království dále dohodly, že pokud se pravidla EU 

                                                 
8
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/getting-ready-end-transition-period_cs  

9
  Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/717 ze dne 10. dubna 2017, kterým se stanoví prováděcí 

pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012, pokud jde o vzory 

zootechnických osvědčení pro plemenná zvířata a jejich zárodečné produkty (Úř. věst. L 109, 

26.4.2017, s. 9). 

10
  Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/262 ze dne 17. února 2015, kterým se stanoví pravidla podle 

směrnic Rady 90/427/EHS a 2009/156/ES, pokud jde o metody identifikace koňovitých (nařízení o 

průkazu koňovitých) (Úř. věst. L 59, 3.3.2015, s. 1). 

11
  Článek 185 dohody o vystoupení.  

12
  Článek 18 Protokolu o Irsku/Severním Irsku. 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_cs
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_cs


 

4 

použijí na Spojené království a ve Spojeném království s ohledem na Severní Irsko, je na 

Severní Irsko nahlíženo jako na členský stát
13

. 

Protokol o Irsku/Severním Irsku stanoví, že článek 37 a čl. 64 odst. 3 nařízení (EU) 

2016/1012 se použijí na Spojené království a ve Spojeném království s ohledem na 

Severní Irsko
14

.  

To znamená, že odkazy na EU v části A.3 tohoto oznámení je nutno vykládat tak, že 

zahrnují Severní Irsko, zatímco odkazy na Spojené království je nutno vykládat tak, že 

odkazují pouze na Velkou Británii. 

Konkrétně to mimo jiné znamená, že: 

 aby se uplatnila celní sazba pro čistokrevná plemenná zvířata, musí čistokrevná 

plemenná zvířata přepravovaná z Velké Británie do Severního Irska doprovázet 

zootechnické osvědčení a dokumentace v souladu s článkem 37 nařízení (EU) 

2016/1012. 

Internetové stránky Komise věnované zootechnice 

(https://ec.europa.eu/food/animals/zootechnics/legislation_en) poskytují obecné 

informace týkající se plemenitby zvířat a specifické informace o uznaných 

plemenářských spolcích a chovatelských podnicích, které provádějí schválené 

šlechtitelské programy pro různá plemena, jakož i seznamy plemenářských subjektů ve 

třetích zemích. 

Internetové stránky Komise věnované identifikaci koňovitých 

(https://ec.europa.eu/food/animals/identification/equine_en) poskytují obecné informace 

o identifikaci koňovitých a konkrétní informace o orgánech vydávajících identifikační 

doklady pro koňovité.  

Obsah těchto stránek bude v případě potřeby dále aktualizován. 

Evropská komise   

Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin 

                                                 
13

  Ustanovení čl. 7 odst. 1 dohody o vystoupení ve spojení s čl. 13 odst. 1 Protokolu o Irsku/Severním 

Irsku.  

14
  Ustanovení čl. 5 odst. 4 Protokolu o Irsku/Severním Irsku a oddíl 39 přílohy 2 uvedeného protokolu. 

https://ec.europa.eu/food/animals/zootechnics/legislation_en
https://ec.europa.eu/food/animals/identification/equine_en

	A. Právní stav platný po skončení přechodného období
	1. Zapsání plemenných zvířat do plemenných knih / chovných registrů vedených v EU
	2. Vstup plemenných zvířat do EU
	3. Celní sazby u čistokrevných plemenných zvířat – zootechnické osvědčení
	B. Pravidla, která se po skončení přechodného období použijí v Severním Irsku

